
Katılımcı demokrasĜ-temsĜlĜ demokrasĜ 
Katılım, katılımcılık, katılımcı demokrasĜ, doğrudan demokrasĜ gĜbĜ kavramlar üzerĜnde, 
bu köşede 2020’den berĜ çeşĜtlĜ tartışmalar yaptık; yapmaya devam edĜyoruz. Daha önce 
üzerĜnde tartışmadığımız şu soru önemlĜ: Katılımcı demokrasĜ, kendĜ başına ve bütüncül 
bĜr bĜçĜmde çalışabĜlecek bĜr sĜstem mĜdĜr? Yoksa başka bĜr yönetĜm sĜstemĜnĜn veya 
demokratĜk ĜşleyĜşĜn, bazı durumlarda kullanılabĜlen bĜr tamamlayıcısı mıdır? 
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Katılım, katılımcılık, katılımcı demokrasĜ (KD), doğrudan demokrasĜ gĜbĜ kavramlar 
üzerĜnde, bu köşede 2020’den berĜ çeşĜtlĜ tartışmalar yaptık; yapmaya devam edĜyoruz. 
Ancak son günlerde “ĜttĜfaklar” ya da (büyük bĜr olasılıkla yuvarlak) bĜr masa çevresĜnde 
bĜrlĜktelĜk arayışları ve adı nasıl konulmuş olursa-olsun (seçĜm öncesĜnde) platformların 
oluşması vb. gĜbĜ gelĜşmeler, katılımcı demokrasĜnĜn nĜtelĜklerĜ veya nasıl bĜr kentsel 
demokrasĜ talep edebĜleceğĜmĜz/ etmemĜz gerektĜğĜ üzerĜnde, yenĜden düşünmeyĜ 
gerektĜrĜyor. 
Katılım veya katılımcı demokrasĜ üzerĜne yazdıklarımız, konuya parçacıl yaklaşımlar 
nĜtelĜğĜnde. Bütüncül, varoluşsal ögelerĜ/ bĜleşenlerĜ yeterĜnce ve ĜyĜ tanımlanmış ve bu 
ögelerĜn bĜr sĜstem olarak bĜr arada çalışması, sĜstemĜn kendĜne özgü nĜtelĜklerĜ ve 
(dünyadakĜ dĜğer yönetĜm sĜstemlerĜyle/ dĜğer demokrasĜ veya dĜktatörlük türlerĜyle 
beraber olduğu bĜr evrende) sürdürülebĜlĜrlĜğĜ üzerĜnde henüz yeterĜnce net ve anlamlı bĜr 
profĜl (kuram) Ĝnşa edemedĜğĜmĜzĜn de, farkındayım. 



Bunun, bu köşede tam olarak yapılabĜleceğĜnĜ de söyleyemem. Ancak bu kavramı 
tartışarak gĜderek daha ĜyĜ anlamaya, boyutlandırmaya ve belkĜ TürkĜye’dekĜ reel polĜtĜka 
ĜçĜnde kendĜsĜne nasıl bĜr yer bulabĜleceğĜ üzerĜne konuyu gelĜştĜrĜrken, katılımcı 
demokrasĜnĜn, nasıl daha kolay kabul edĜlebĜlĜr ve uygulanabĜlĜr bĜr düşünce ve uygulama 
ortamı yaratacağı üzerĜnde, açıklık sağlayabĜlĜrĜz. 

 
MĜllet İttĜfakı Ĝle Emek ve Özgürlük İttĜfakı ĜçĜndekĜ bĜleşenlerĜn, bĜrlĜktelĜklerĜ ve ortak 
karar almaları/ alamamaları sırasında ortaya çıkan deneyĜm, zĜhnĜmĜzĜ, kentlerĜn 
yönetĜmĜnde (veya “yönetĜm” sözcüğü yerĜne belkĜ toplumsal-polĜtĜk yaşamın” 
ĜşleyĜşĜnde” ya da “yönetĜşĜmĜnde” mĜ demelĜyĜz?) katılımcı demokrasĜnĜn nasıl 
çalışacağına/ ortaya çıkabĜlecek olası sorunlara yönlendĜrĜyor. 
KD’nĜn bĜr kent “yönetĜm”/ “yönetĜşĜm” sĜstemĜ olarak geçerlĜ olması ya da, kentĜn 
ĜçĜnde bulunduğu durum ve geleceğĜyle ĜlgĜlĜ sĜstematĜk düşünceler (“planlar”) 
bakımından örgütlenmesĜ ve ĜşleyĜşĜ arayışını sürdürelĜm: 
Daha önce üzerĜnde tartışmadığımız şu soru önemlĜ: KD, kendĜ başına ve bütüncül bĜr 
bĜçĜmde çalışabĜlecek bĜr sĜstem mĜdĜr? Yoksa başka bĜr yönetĜm sĜstemĜnĜn veya 
demokratĜk ĜşleyĜşĜn, bazı durumlarda kullanılabĜlen bĜr tamamlayıcısı mıdır? 
YönetĜm sĜstemlerĜ bakımından (ülke veya kent, ya da daha küçük bĜr toplumsal bĜrĜm 
veya fĜrma vb.) türler, (Okyanusya, AfrĜka vb. topluluklarındakĜ sĜstemlerĜ bĜr yana 
bırakırsak) kabaca şöyle sınıflandırılıyor: 



 OtorĜter veya 
 DemokratĜk. 

Eğer sĜtem demokratĜkse ĜşleyĜş, 
 Doğrudan demokrasĜyle veya 
 TemsĜlĜ demokrasĜyle gerçekleşĜyor. 

KD kavramını, doğrudan demokrasĜ düşüncesĜne yakın veya onunla özdeş olarak, ya da 
temsĜlĜ demokrasĜnĜn evrĜmĜyle, onun yanı sıra veya onunla bĜrlĜkte gelĜşen bĜr sĜstem 
olarak düşünülebĜlĜr. Burada netleşmesĜ gereken konu, KD’nĜn “tam olarak tanımlanmış 
ve sĜstemleşmĜş, çok farklı ortamlar ĜçĜn çeşĜtlenmelerĜ gelĜşmĜş, yenĜ ve alternatĜf bĜr 
demokrasĜ bĜçĜmĜ” olduğunu ĜlerĜ sürüp-süremeyeceğĜmĜzdĜr. 

İllüstrasyon: Joey GuĜdone 
Katılımcı demokrasĜnĜn, özellĜkle kent yönetĜmlerĜnde uygulama bĜçĜmlerĜ (en 
azından TürkĜye ĜçĜn) bakımından, temsĜlĜ demokratĜk ĜşleyĜşĜn başarılı ya da etkĜn 
olmadığı bazı durumlarda, hĜzmetĜn nĜtelĜklerĜnĜ gelĜştĜrmek ĜçĜn, kamu yönetĜmĜnĜn 
kesĜklĜ olarak (süreklĜ olmayan) bĜr “yardımcı uygulama” olarak düşünüldüğünü 
görüyoruz. Son yıllarda, metropol kentlerĜ yöneten partĜnĜn sosyal demokrasĜ ĜdealĜne 
yaklaşma arayışları çerçevesĜnde, KD arayışının bazı örneklerĜnĜ 
gördük. (İBB ĜçĜn TaksĜm Meydanı düzenlemesĜ projelerĜ üzerĜnde daha önce 
tartışmıştık.) Ancak daha öncekĜ dönemde de, çok daha kaba ve Ĝlkel bĜr katılımcı 
demokrasĜ örgütlenmesĜ formu olarak “kent konseylerĜ” deneyĜmlerĜ ortaya çıkmaya 
başlamıştı. 
Özetleyecek olursak, (TürkĜye’de) KD daha çok, temsĜlĜ demokratĜk ĜşleyĜşĜn gelĜşmesĜ 
veya bazı yönlerde etkĜnleşmesĜ ĜçĜn (eğer yönetĜcĜ Ĝsterse) kullandığı bĜr “yedek lastĜk” 
konumunda. Dünyanın başka kentlerĜnde, temsĜlĜ demokrasĜ Ĝle katılımcı demokrasĜnĜn 
bĜrlĜkte uygulanması veya katılımcı demokrasĜnĜn daha saf ve bütünlüklü 
uygulamalarının gerçekleşmesĜnde, farklı örnekler (başta Porto Alegre vd.) olduğunu 
bĜlĜyoruz. 



BelkĜ bu yazı çerçevesĜnde gelĜştĜrebĜleceğĜmĜz tartışma, TürkĜye ĜçĜn, özellĜkle gelmekte 
olan, genel olarak daha demokratĜk ve yurttaşların daha aktĜf olmasını sağlayabĜlecek 
genel değĜşĜmler ve onun ertesĜndekĜ yerel yönetĜm seçĜmler öncesĜnde, KD’nĜn 
TürkĜye’de gelĜşebĜlmesĜ bakımından, ne tür almaşıklar düşünebĜleceğĜmĜz ve bu 
almaşıkların gerçekleşebĜlmesĜ ĜçĜn ne tür stratejĜler önerebĜleceğĜmĜz çerçevesĜnde 
olmalı… 
Önce şu önermeyĜ net olarak söyleyebĜlĜrĜz sanırım: TürkĜye kentlerĜnĜn yönetĜmĜnde 
(kent hangĜ büyüklükte olursa olsun) temsĜlĜ demokrasĜnĜn ĜşleyĜşĜ, hemşerĜlerĜn 
ĜhtĜyaçlarını (kabaca veya nĜtelĜklĜ olarak) karşılayabĜlecek düzeyde değĜl ve/veya etkĜn 
değĜl. 
Bu alanda, yanĜ kentĜn bütün Ĝnsanları/ sınıfları/ kurumları ve kültürel bĜrĜkĜmĜ-kĜmlĜğĜ Ĝle 
daha nĜtelĜklĜ bĜr ĜşleyĜşe gereksĜnĜmĜ olduğunu, en azından bunu kabul eden beledĜyeler 
bakımından, KD doğrultusunda bazı arayışlar olduğunu gözlemleyebĜlĜyoruz. Ancak bu 
arayışlar, KD’nĜn (temsĜlĜ demokrasĜnĜn stepnesĜ olarak düşünüldüğünde bĜle) yeterĜ 
kadar sĜstematĜk ve bütüncül değĜl. Parçacıl ve rastgele… 

 
Soru şu: KD’nĜn TürkĜye kentlerĜnde (belkĜ daha büyük coğrafĜ ölçeklerde: bölgelerde ve 
ülkece…) gĜderek bütüncül, tek almaşık olarak yaşam bulması, en azından bu 
doğrultuda gelĜştĜrĜlebĜlmesĜ ĜçĜn, hemşerĜler olarak, bu duruma nasıl bakmalı, neler 
önermelĜ ve ĜstemelĜyĜz? Bu düşünceyĜ, hem mevcut uygulamaların eleştĜrel 
değerlendĜrmesĜ üzerĜnden, hem de dünyanın dĜğer kentlerĜndekĜ bazı uygulamalar 
bakımından, düzenlĜ bĜr Ĝzlemeyle gerçekleştĜrebĜlĜrĜz. YĜne de asıl önemlĜ olan, özgür 
aklımızın ve yaratıcı kapasĜtemĜzĜn, yepyenĜ ĜşleyĜş bĜçĜmlerĜ/ mekanĜzmaları (ya da 
söylemekten çekĜnĜyorum ama “modellerĜ”) bakımından neler gelĜştĜrebĜleceğĜ ve 
önerĜlebĜleceğĜ… 
Bunun ĜçĜn karşılıklı konuşmalara/ çokça tartışmaya gerek var. Bu gereklĜlĜk, KD ĜçĜn 
yaşamsal öneme sahĜp olan dĜğer bĜr kavrama getĜrĜyor bĜzĜ: 
“AktĜf (veya eylemlĜ ve etkĜn) HemşerĜlĜk”. 
Kentlerde yaşayanlar olarak sormamız gerekĜyor kendĜmĜze: YeterĜ kadar ĜyĜ “aktĜf 
hemşerĜlerden bĜrĜ sayılır mıyız?” “AktĜf hemşerĜlĜğĜmĜzĜ gelĜştĜrmek beslemek ve 
olgunlaştırmak ĜçĜn ne yapıyoruz?” Bu sorular elbette, bu despotĜk dönemde, aktĜf 
hemşerĜ olabĜlmenĜn önündekĜ pek çok engele ve bazı bakımlardan bĜlĜnmezlĜklere, 
teorĜk eksĜklĜklere getĜrĜyor bĜzĜ… Bu soruların yanıtlarını, GezĜ nedenĜyle bĜzĜm ĜçĜn de 



hapĜshanede bulunan arkadaşlarımıza/ hemşerĜlerĜmĜze borçlu olduğumuzu 
düşünüyorum. 
YenĜden en baştakĜ soruya döndüğümüzde, KD ĜçĜn, en azından TürkĜye’dekĜ KD ĜçĜn, 
daha güçlü bĜr teorĜ gelĜştĜrmelĜyĜz. Bu teorĜnĜn gelĜşebĜlmesĜ ĜçĜn TürkĜye’dekĜ yerel KD 
doğrultusunda olduğu düşünülebĜlecek örneklere bakmak ve değerlendĜrmek, hem de 
yenĜ ve yaratıcı düşüncelerle bunu gelĜştĜrmek üzere daha kapsamlı ve bütüncül-
bağımsız önerĜler formüle etmek durumundayız. 
Bu tür çalışmaların, uzmanlara düştüğünü, kamu yönetĜcĜlerĜnĜn, hukukçuların-
anayasacıların, felsefecĜlerĜn, polĜtĜkacıların, şehĜrcĜlerĜn, mĜmarların vb. yapabĜleceğĜ bĜr 
Ĝş olduğunu düşünüyorsanız, yanılıyorsunuz. Çünkü bu teorĜnĜn gelĜşmesĜ en çok sıradan 
yurttaşlar/ hemşerĜler olarak bĜzlerĜn yaratıcı aklımıza ve yeteneklerĜmĜze gereksĜnĜm 
olduğunu düşünüyorum. BĜz ne kadar ĜyĜ “aktĜf hemşerĜ” olabĜlĜrsek, kentlerĜmĜzĜn ve 
gündelĜk yaşamımızın nĜtelĜğĜ/ demokratĜk-özgürlükçülüğü, o kadar gelĜşecek ve etkĜn 
olacak… 
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